Monachus vtens chirurgia circa vul-
neratum, si ille moritur, fit irregularis,
sive curet ob charitatem, sive ob lucrū:
contra Sotum.

Deformitas casuālis ex opere illico-
ta, facit irregularēm, per canones, con-
tra Sotum.

Deformans embrionem inanima-
tum vel corpus exanimē, non fit irregu-
laris; nec qui impedit virtutem genera-
tiuam.

Qui est causa abortus, si fētus est inani-
matus, non est irregularis; si dubitatur,
debet censere se irregularēm.

Vulnerans pluries & multum, immō
abscindens partes membrorum, si non
abscinditur membrū, vel non moritur,
nō fit irregularis: auricula habetur pro
mēbro.

Qui iuste percutit, sed non occidit; si percussus ab alijs sine eius culpa occiditur, vel moritur defectu Medici, regimini, vel morbo superueniente, non sit irregularis; secus verò, si iniuste percutit.

Qui non occidit, nec mutilat, sed debilitat membra, ita, ut celebrare non possit, non est irregularis.

224 Præbens arma euntibus ad bellum iniustum, sit irregularis, si quis deformatur: similiter, qui intersunt rixæ auxiliando pro parte iniusta, si quis deformatur, fiunt irregulares; secus, si intersunt ad dissuadendam rixam, & ad pacificandum: licet ex corum præsentia sua pars non nihil animetur, & contraria deterreatur.

Qui intersunt iusto bello, animando, fauendo, percutiendo, modo suis manibus non deformat non sunt irregulares.

Laici iusto bello deformantes non sunt in hac specie irregularitatis, sed in superiori.

Item, nec clerci sunt in hac specie,
in:

in casu, quo excusantur à peccato, non ab irregularitate.

Laicus accusans in iudicio iniustè, si sequatur deformitas, est in hac irregularitate, si iustè, in superiori; clericus etiam, si iustè sine protestatione, est in hac.

Item, iudex condemnans, & fauentes condemnationi iniustæ, incurront hanc; sic, qui inimico alterius ostendit viam ad eum deformandum, si sequatur.

Qui furem detinet donec Iudex ~~ve-~~226 niat, vel tradit, vel accusat, ut suum recuperet cum protestatione, &c. si suspenderatur, non fit irregularis; si verò cum protestatione placet ei suspensio illius, fit irregularis in conscientia, & debet dispensationem oblinere: protestatio enim est ficta; tamen irregularitas est alterius speciei.

Qui rixatur illicite cum aliquo, si superuenientes amici illum deforment, etiam sine suo consensu, fit irregularis in hac.

Qui domi suæ nutrit ferocem belluam, ut Leonem, si illa sua culpa, quia eam

solutam tenet, aliquem occidit, sit irregularis: secus, si sine sua culpa.

228 Chirurgus, vel medicus, cuius dolo, ignorantia, negligentia, audacia, infirmus deformatur, est irregularis huius speciei: alias secus.

Custos infirmi, qui dolo, vel culpa notabili, vel præter consilium curantis, præbet vel facit aliquid, quo deformatur infirmus solum citius, est irregularis: secus, si sine culpa notabili, sed bona fide, licet in aliquo errauerit, & in dubio consulat doctores, qui si dubitant, teneat se irregularēm.

229 Qui non est medicus, vel chirurgus & euelfit telum infixum corpori, ut citius moriatur, si moritur: sic, qui vertit agrotum, vel consilium dat, ut citius moriatur, si moritur, sit irregularis: alter non.

230 Infans defectu iudicij, dormiens, furiosus aliquem deformans, non est irregularis: sed ebrius sic, si non est omnino extra iudicium, vel si sciebat se inebriatum solere sumere arma, & percutere alios, & tamen sua culpa inebriatur: sic etiam est iudicadus dormiens & furiosus.

Ipsi-

Iniuria affectus, si eius amici defor- 233
mant cum , qui fecit iniuriam , & ipse
sciens non contradicit, fit irregularis.

Auertens aliquem à liberando alio
ab iniusta deformatione, si sequatur, fit
irregularis.

Nemo fit irregularis ex sola compla 233
centia, quod deformetur alius: nec me-
dicus nolens curare; nec diues non pa-
cens , vel non vestiens morientem , vel
non defendens , nisi sit iudex, vel ex of-
ficio teneatur, licet habeant desiderium
mortis illius.

Iubens dās consilium, &c. vt aliquis 233
deformetur, si expreſſè, vel tacitè, māda-
tum non reuocat , & sequitur deforma-
tio , fit irregularis.

**Sic qui suadet percussionem illici-
tam extra deformitatem**, quaꝝ tamen se-
quitur, fit irregularis, secus, si suadet li-
citatem: contra Siluestrum.

Sic , ratam habens deformationem,
suo nomine factam, quam antequam fie-
ret, poterat mandare , & hoc etiā si qui
iussus erat alterū deformare, ipse solus
deformaretur. Consilium dans non sa-
tis facit reuocando consilium, sed debet

234 contrarium persuadere.

Sciens tractari deformationem illicitam alicuius, si eum non adiuuat dicto, vel facto, peccat mortaliter: sed non fit irregularis.

235 Qui in bello iniusto hortatur, vel custodit sarcinas præliantium, fit irregularis.

Magister castigans discipulum circumspetè, etiam si moriatur, non fit irregularis: secus, sic.

Clericus licet ludens cum aliquo, si ille se suocultello deformat, sine notabili culpa alicuius, non fit irregularis: si illicet ludit, fit.

Iaciens lapides in aliquem locum, si dicto, vel signo non præmonuit, & aliquem deformat, fit irregularis: aliter non. Iaciens lapides in bruta, si circumspetè, licet quis deformatur, non est irregularis: sin minus, sic.

Clericus in venatione illicita, vel alijs exercitijs illicitis si quem deformat est irregularis: secus, non.

Clericus, introducens meretricem in domum suam per tecta, si decidens deformatur, vel abortiat, fit irregularis; si per viam planam, non. Cir-

Circumuersans campanam, si sine sua culpa tintinnabulum solutum aliquem deformat, non est irregularis, si cū culpa, sic.

Iocans, vel saltans cum muliere grāuida licetē, si abortiat, non est irregularis; si illicetē, est irregularis.

Monachus, vel clericus beneficiatus, 236 vel in sacris, videns furem, si clamat, latro, latro, animo, vt deformetur, vel putans fore, vt superuenientes deforment, vel tradant iudici deformandum, secuta deformatione, fit irregularis; secus, non: alius vero clericus, vel laicus idem faciens est irregularis superioris speciei.

Qui dormiens suffocat infantem, in eodem lecto illicite à se positum; fit irregularis; aliter non: idem de mitiente puerum ad flumen, in quo suffocatur; & de declinante ab ictu, & propellente alterum, qui deformetur: & similia, si illicite fiunt, inducunt irregularitatem; secus, licetē.

Clericus secans alienā arborem illi- 237 tē, sed sine culpa, si quis deformetur, nō est irregularis; sic de puliente campanam

nam tempore prohibito si adhibuit diligenciam, quæ excusaret; si tempore debito id faceret, & tintinnabulum cadens aliquem occidat . contra Siluestrum : idem de clero mercante bestias & venante: & quæ venatio licita vide ibi.

238 Monachus Franciscanus, licet peccet equitando in mula mitissima , si ea sine culpa occiditur puer, non fit irregularis: quia in his casibus actiones nullatenus dirigebantur in tales deformitates.

Adulter inuentus à marito , si in sua defensione eum occidit, fit irregularis.

Clericus adulter , si maritus ob id vocem occidit, fit irregularis.

De dispensatione irregularitatis huius.

239 **Q**VI occultissimè occidit alium, & probabiliter pro certo creditur, infamatum iri de tali delicto , si non celebret ante dispensationem, potest celebrare post debitam contritionem , & confessionem.

Adem dicendum de excommunicato,

in tali casu potest communicare: idem
de censurato Papali in simili casu.

In foro conscientiae tam inala est hæc
irregularitas, quam publica, ex Conci-
lio Tridentino: nam super occulta po-
test Episcopus dispensare, excepta ea,
quaæ ex homicidio voluntario: & intel-²⁴⁰
ligitur de homicidio illico intento, &
volito in se, saltem aequipollenter, id
est, in causa proxima, & non causa mer-
itis euitandæ.

*De irregularitate delicti, accipien-
di, vel utendi male or-
dinibus.*

Sciens, vel scire debens se excommu-^{241.}
nicatum maiori, seu interdictum, seu
suspensum ad ordines, si ordinatur,
vel celebret, sit irregularis; verum; si cē-
sura est occulta. licet celebratio sit pub-
lica, potest Episcopus dispensare post
Concilium Tridentinum.

Suscipiens ordines maiores, & mine-
res simul, si consuetudo non excusat, vel
duos sacros eodem die, sit irregularis; sed
Epi-

Episcopus potest concedere usum prius
susceptorum.

Sciens, aut scire debens Episcopum se
abdicasse loco, & dignitate, si ab illo or-
dinatur, fit irregularis.

Ordinatus ab Episcopo excommuni-
cato, interdicto, suspenso, simoniaco,
schismatico, haeretico, deposito, degra-
dato, si denunciatus est ut talis, fit irre-
gularis: licet character imprimatur: &
si ignorabat denunciationem, potest E-
piscopus cum eo dispensare.

Qui ante legitimam ætatem, extra te-
pora, & absq; litetis dimissorijs, ordina-
tur ordinatione sacra, fit suspensus: &, si
celebrat, fit irregularis.

342 Qui per saltum ordinatur, est sus-
pensus; licet habeat characterem: &
sine dispensatione non potest accipere
prætermisum ordinem: quia in dis-
pensationem potest concedere Episco-
pus, si nondum est usus accepto; immò
etiam post exercitium, si per igno-
ranciam fecit: si vero scienter, solus Pa-
pa potest dispensare ad ulteriorem, ad
quem si non intendebat, potest Episco-
pus.

Non

Non ordinatus, si serio, & ex officio exercet ordinem, fit irregularis. *ibi vide pulchros casus particulares.*

Violans quodcumque interdictum, ²⁴³ cum actu proprio cuiuscumque ordinis, fit irregularis: (non loquitur de pura cessione:) & solus Papa dispensat ad superiores ordines: sed Episcopus ad usum acceptorum.

De irregularitate ex delicto violandi censuras celebrando.

Ordinatus, si excommunicatus maiori, suspensus, interdictus, sciens, vel scire debens, sollemniter facit actum proprium sui ordinis, est irregularis: idem, si audit auctorizando: & in hac solus Papa dispensat.

De irregularitate ex delicto iterandi baptismi.

Qui bis baptizat etiam ignorantia crassissima, est irregularis: & qui scienter bis

bis baptizatur, etiam est irregularis. dubium probabile excusat, vt baptizetur sub conditione. Nec parochus debet baptizare etiam sub conditione, quem obstetrix baptizauit, sed debet reliqua supplerre. Idem dicendum in Ordine, & Confirmatione.

*De irregularitate ex notorietate
detrecti.*

z48 **N**otatus in criminе notorio, & depositione digno, est irregularis; vt est adulterium; & eo maiora, continuus concubinatus, & notorius, stuprum virginis, &c. Vnde quæcumque enormitas sine notorietate non sufficit.

249 Crimen occultum sodomia licet nefandum, non inducit irregularitatem, nisi clericus exerceat ex usu continuato, arbitrio boni viri, per extrauagantem Pij V. & hæc respicit etiam forum interius. Nota tamen, quod non comprehenditur omnis actus luxuriæ præter naturam, vel sodomiticus; sed sola copula sodo-

sodomitica seminās intra vas. Hæc, quo-
ad comprehensos, inducit depositionē
ipso iure.

Nulla irregularitas ipso iure inducit²⁵¹
prīuationem beneficij iam quæsiti: sed
omnis irregularitas præcedens collatio-
nem, reddit illam subsecutam nullam
ipso iure Nota , irregulari sine sua culpa²⁵²
ex defectu ad vsum vnius ordinis, & non
alterius, posse dari beneficium, non re-
quirens maiorem vsum sui ordinis; sed
non posse dari laboranti quarta specie
irregularitatis.

Irregularitas nata ex delicto non in-²⁵³
currunt propter peccatum veniale.

Excommunicatus minori non peccat
mortaliter nisi recipiendo sacramenta.
Commissio facta alteri, verbi gratia E-
piscopo; vt dispenset cu[m] aliquo deter-
minato, spirat in morte committentis,
verbi gratia Papæ; non sic gratia pote-
statis alicui, verbi gratia religioso, facta
dispensandi indefinite. Confessorius e-
lectus per Bullas Papæ, quæ solum ha-²⁵⁴
bent clausulam absoluendi à quacum-
que censura , non potest absoluere ab
irregularitate ; quia non est censura:

& tandem non potest, nisi exprimatur irregularitas. & hæc non impedit absolutionem peccatorum: quod videtur intentum Papæ: & ex hoc non redundat in Bulla particula, Et ab alijs pœnis.

255 Occultum in hac materia est non publicum: publicum vero est notorium, manifestum, famosum: &, ut tale sit, sufficit esse tale vicinix, collegio vel monasterio; licet non prouinciax, ciuitati, vel parochiæ. tunc autem est tale collegio, &c. quando est notorium maioriæ parti collegij, licet tantum sint decem in collegio.

Publicum est triplex; primò, notorium, quod nititur scientiæ maioris partis, verbi gratia collegij; secundò, manifestum, quod innititur famæ eiusdem partis maioris ortæ à scientibus; tertio, famosum, quod nititur famæ maioris partis ortæ ex uno sciente, vel indicijs, vel præsumptionibus illi æquipollentibus.

Occultum triplex; primò, quod non est probabile suaptenatura; vt sunt solumentalia; secundo, licet sita natu-

ra sit probabile, tamen non potest probari, ut quia coram nemine factum est.

Tertium, quod potest quidem probari, sed adeo à paucis, quod non sit orta fama nec in iudicium deductum.

Delictum ut dicatur publicum, non sufficit actu in esse publicum, nisi sciatur esse delictum; ut, si excommunicatus secretus publicè dicit Missam coram populo, actus est publicus, sed delictum nō est publicum, quia nescitur.

De sex casibus, quibus polluitur Ecclesia, ita, ut in ea non possit celebrari.

Primus, si intra eam sanguis huma- 256
nus iniuriouse effunditur, aut causa naturalis eius effusionis, vel mortis datur. Si sit extra eam, vel super eam in tecto, subter eam in specu, non polluitur. Item, si Ecclesia erat sacrata, debet reconciliari ab Episcopo cum aqua benedicta à se, vel ab alio Episcopo: si non erat sacrata, potest à solo

presbytero cum aqua ab eo benedicta.
**Nec sufficit effusio aliquarum guttarum sanguinis, sed requiritur largitas: & debet esse sanguinis humani, & iniuria-
 sa: vnde non sufficit effusio sanguinis naturalis per nares, aut per os, &c. nec si fiat ob iustum defensionem, vel ioco,
 & ludo licito, licite facta: nec effusio facta per furiosum, aut stultum, aut car-
 rentem iudicio puerum; nec si vulnus extra fuit datum, & intus effunditur sanguis; sed si econtra, sic: Nec si feratur intus sententia condemnationis, & foris effundatur sanguis: item satis est in ea suffocare sine sanguine: item occidi, vel vulnerari ob fidem: item non sufficit, si ab Ecclesia mittatur sagitta, & feriat extra eam, sed contra sufficit: nulla pollutio Ecclesiaz secreta impedit celebationem donec publicetur: licet si post multos dies.**

**Secundus, voluntaria effusio semini-
 bis humani, siue viri, siue mulieris, iuxta, contra, aut extracursum naturaz: etiam per copulam coniugalem: non autem, si dormiendo polluantur.**

Tertius, si in ea sepeliatur excommunicatus.

Quartus, si in ea sepeliatur infidelis; & tunc non solum est reconcilianda Ecclesia, sed etiam eius parietes sunt abradendi.

Quintus, quando Ecclesia consecratur, vel benedicitur per Episcopū publicum excommunicatum. 258

Sextus, quando omnes parietes, vel maior pars eorum simul diciuntur: quod raro fit. Polluta Ecclesia, polluitur cimiterium illi contiguum; sed non, si non est contiguum: at polluto coemiterio contiguo, non polluitur Ecclesia.

Decasibus reseruatis.

Quilibet sacerdos cum ordine accipit potestatem consecrandi, baptizandi, predicandi, & absoluendi ab omnibus peccatis; sed interdicitur ei exercitium illius potestatis, donec concedatur de licentia eius qui potest. quare Reseruare non est non concedere potest.

550 COMPENDIUM
statem absoluendi, sed minuere potesta-
tem. Itaq; non cautè Sotus est locutus.

260 Per Concilium Tridentinum, est hæ-
reticum, dicere, Episcopum non posse re-
seruare casus in conscientia.

In articulo mortis, casus, & censura
definit esse reseruata.

Episcopus potest absoluere à casibus
occultis reseruatis Papæ, præter hæreti-
cos, & casus Bullæ Cœnæ; quia per Bul-
la 261 Iam limitatur eius ius. Omnis casus re-
seruatus Papæ habet annexam aliquam
censuram: hinc Bulla concedens pot-
estate absoluendi à casibus Papalibus,
concedit etiam à censuris reseruatis
Papæ.

Sublata censura Papali annexa pec-
catis simplex Parochus potest à quolibet
reseruato absoluere, quia definit esse re-
seruatum; &, si qua censura Episcopalis
supereret, censetur cum Papali ablata.
Episcopus, concedens alii casus, sibi re-
seruatos, nō concedit censuras; itē, si con-
cedit casus, & censuras, non concedit di-
spensationem votorum, vel irregularita-
tum.

Confessarius, qui habet casus suo E-
pi-

piscopo reseruatos, potest absoluere ab
ijsdem casibus in sua diœcesi pœnitentē
alterius dioœcesis.

Episcopus concedens omnem suam
auctoritatem absoluendi auditos; non
concedit sibi casus reseruatos, nisi dicat,
Concedo omnes meos casus: vel, Concede-
do omnem meam facultatem, excepto
tali casu reseruato: vel in foro consciencie;
quando apparet, intentionem Epi-
scopi fuisse, concedere suos casus reser-
uatos.

Casus Episcopo reseruati, licet docto-
res variè contendant, sunt: 262

Primus, peccatum clerici habens anno
xam irregularitatem; licet possit absolvī
prius à peccato, & postea ab irregulari-
tate.

Secundus, incendium data opera factū,
domorum, frugum, &c, & ad id consiliū,
vel auxilium præstitum.

Tertius, notorium, & scandalosum
peccatum, cui pœnitentia sollempnis im-
ponenda est; tamen non est in usu hæc
pœnitentia.

Quartus, absolutio blasphemie publicę
& notoria; quod tamen non est verum.

10187000
352 COMPENDIUM
nisi in foro contentioso.

Quintus, dispensatio votorum, & iumentorum: tamen hic non est casus, quia non sunt peccata.

Sextus, absolutio excommunicatio-
nis maioris reseruatæ Papæ, & concessæ
inferioribus: sed est poena hæc, non ca-
sus.

Sunt alij reseruati Episcopis per con-
suetudinem generalem, vel quasi gene-
ralem.

Primò, homicidium voluntariū, vel
realis membra abscissio.

Secundò, falsare scripturas, falsum
testificari, vel tacere verum coram iu-
dice; vel si aduocatus, procurator,
notarius ostendat scripturas parti ad-
uersæ.

Tertiò, violatio libertatis, & immu-
nitatis Ecclesiæ, cui sape est annexa
excommunicatio Bullæ Cœnæ; & tunc
omne sacrilegium est reseruatum Epi-
scopo.

Quartò, retinere incerta aliena.

De prædictis reseruatis per consue-
tudinem, & constitutionem particu-
larem, non potest dari certa regula: quæ-
libet

libet enim prouincia habet proprios.

Hi casus reseruati possunt per Bul- 269
lam à Papa concessam absolui , incon-
sultis Episcopis : contra quendam , qui
de hoc inconsiderate , & periculose scri-
psit.

*De presentatione confessorum
religiosorum.*

Parlati Religiosorum tenentur pe- 264
tere ab ordinarijs facultatem pro au-
diendis confessionibus ; etiam tenen-
tur præsentare idoneos , non modo no-
minare .

Si Episcopi sine iusta causa nolint 265
hos admittere , habentur pro admissis .
Semel præsentatus , & admissus , non in-
diget noua præsentatione .

Præsentati non debent absoluere 266
à reseruatis Episcopo . Qui in loco , ubi
sunt præsentati , possunt audire omnes , e-
tiam non diaœcesanos extra locum , non
possunt audire etiam diaœcesanum .

Episcopi possunt remittere religio-

M m s sis

Sis obligationem se præsentandi, vt admittantur.

Aliqui religiosi habent alium modum se præsentandi; sed non est tantæ virtutis.

Deregulis confessariorum.

267 **O** Per ab bona facta in peccato mortali, ad multa valent, vt ad implenda præcepta, & ad excusandum à nostro peccato, ad illustrandum mentem nostram, & vt Deustardiūs nos puniat.

268 Confessarius non debet absoluere infirmum, si nutibus, vel verbis non fuerit confessus ei aliqua peccata licet, antequam obmutesceret, vocauerit eum animo confitendi, dicens se velle confiteri, & signa contritionis aliqua dedecit.

270 Confessarius non debet absoluere religiosum, etiam canonicum regularē volente in testari, nisi desistat; & si testatus est, debet reuocare; aliter, loco sacro sepeliri non potest: potest quidem religio-

giosus rogar superiorim, ut liberè hoc
vel illud illi det.

Hæres non tenetur petere absolutio- 271
nem pro eo, qui postea est mortuus, ab-
latus à peccatis, & sepultus, & creditur
excommunicatus occultus non denun-
ciatus; immò etiam quando non fuerit
confessus, sed contritus.

Quilibet sacerdos potest absoluere 272
in articulo mortis quemlibet à censuris,
etiam non confessum; licet sacerdos sit
excommunicatus, & denunciatus.

Articulus mortis, & mortis periculū,
sunt idein, quoad iura facientia in facul-
tatem absoluendi.

Collatio beneficiorum facta excom-
municato, licet ignoret se excommuni-
catum, est nulla.

Excommunicatio Episcopi non ligat 273
extra Episcopatum peccantem.

Excommunicatio conditionalis, im-
pleta conditione, non retrotrahitur.

Potest quis appellare de excommuni-
catione conditionali ante impletam con-
ditionem, & post conditionem impletā,
potest communicare.

274 Pensionarius, qui personaliter consentit pensioni, si non soluit statuto die etiam ante intimationem literarum, incidit in censuras, secus, si per procuratorem.

Ignorantia probabilis excusat ab excommunicatione statuti pro facto damnato, quia excommunicatio est poena extraordinaria.

275 Nullus, præter Papam, vel ex eius speciali commissione, potest absoluere ab haeresi, & censuta ei annexa, etiam occultissima, nec cum Iubile o, vel Crucifixata; dubitatur tamen, an possit Episcopus de occulta.

Qui habet facultatem dispensandi votum, non potest dispensare votum iuratum, vel iuramentum.

276 Si quis in Hispania voulit ingredi religionem Franciscanorum, quæ à Pio V. sublata est; contentetur ingredi religionem extra Hispaniam, si voulit antequam tolleretur ex Hispania illa religio.

277 Confessarius electus secundum potestatem sibi traditam, potest absoluere ad cautelam ab excommunicatione; & quo-

quomodo, & quando, vide ibi multa : &
quando in foro conscientiæ, & quando
in utroque foro.

Descentia, & conscientia.

Scientia, fides, opinio, dubitatio, scrupulus, conscientia, quomodo conueniant, & differant.²⁷⁹

Non est necesse semper eligere partem tutiorem, sed sat est tutam.²⁸⁰

Vnde generentur scrupuli, & quos mali effectus generent, vide ibi:²⁸¹

Remedia contra scrupulos sunt per pulchra, & multa; ut Deus, per suam gratiam intus habitans, & foris benignè assistens, pharmacum, auersio cogitatus à re scrupulosa, te submittere alieno iudicio, contravenire scrupulis, Epikria, id est, credere quod non peccet, si adimpleat legem secundum mentem auctoris, quamvis non secundum verba: si in sensu benigniore, vel si non seruat; quia valde difficultis, vel ne pro stulto habeatur, vel in dubijs seruet communem usum be-

bonorum, vel recte intelligendo illud.

234 In dubio tutior pars est eligenda, id est, in vere dubio, non quando altera pars est sufficienter firmata, vel pro vera eligitur: item illud, Esse bona mentis agnoscere culpam, ubi non est: intelligitur in genere, non specialiter: & tandem, quod scrupulus sit defectus scientiae iudicij recti.

De opinione eligenda, & duobus remedijs pro scrupulis.

235 Si eligenda opinio consuetudine recepta, si non est contra legem naturaliem, vel diuinam: si non est consuetudo, est eligenda illa, quæ innititur textui, cui non potest responderi: si non est textus, tunc illa, quæ innititur fundamentis multis, & rationibus: si non est talis, est eligenda communior: his cessantibus, quæ sit benignior, & fauorabilius iuramento, matrimonio, doti, testamento, libertati, p[ro]s rebus, religiosis, pupillo, viduæ, peregrino, personæ miserabili, priuato contra fiscum, quando

do fiscus fundatur in delicto priuati, va-
lore actuum, & vltima voluntate: si nihil
tale sit, tunc illa, quam affirmant graues
doctores.

In conscientia Iudex, consultor, aut ²⁸⁸
agens, quando debet iudicare in redu-
bia, antequam id faciat, ex animo debet
expellere dubietatem, & certò opinari
opinionem electam esse, veram, & i-
dem etiam debere iudicare in eo casu;
quia, si dubius iudicat, peccat contra cō-
scientiam: verumtamen in foro consci-
entiae sufficit iudicare secundum opi-
nionem eius, quem putamus esse vi-
rum idonea scientia, & conscientia circa
illud.

Communis opinio est dicenda illa, ²⁸⁹
quam octo, vel decem doctores classi-
ci rem ex professo tractantes asseve-
rant, & quam s. more ouium se-
quuntur, sola auctoritate priorum du-
cti.

Scrupulosus debet considerare se si-
ne gratia gratum faciente, vel auxilio
speciali Dei, vix posse opera mortaliter
bona operari, & sic ex se non posse fa-
cere

cere opera digna maiestate Dei , & sic
 diffidere sibi , & fidere diuinæ bonitati,
 quæ promptior est ad miserandum ,
 quam puniendum , præsertim in eos ,
 qui bona fide operantur : & debet ac-
 quiescere ; si vel mediocriter satisfaciat
 suæ obligationi ; & considerare
 vultum benignissimum
 Domini nostri Ie-
 su Chri-
 sti .

Compendij Mannaüs Nauarri.

F E N I S.

C O M -

COMPENDIUM
COMMENTARII
De Vsuris
DOCTORIS NA-
VARRI

*Compilatum ab eodem Petro Alagona
Societatis IESV.*

NO M E N hoc, v̄sura, quam-
uis originaria significatio- &
ne v̄sum cuiuslibet rei sig- z
nificet; tamen communī-
ter apud Doctores significat
lucrum proueniens ex contractu mutui.
Quare v̄surarius est, qui aliquid expetit
v̄ltra id, quod, mutuo dedit, quicquid sit
illud quod expetit.

Ex quo sequitur, quod mutuantes te-
nuioribus hominibus habitantibus in
pagis & vicis si ad ædes talium debito-
rum diuersantur prandendo & cœnan-
do de bonis illorum, sunt v̄surarij; nisi id

N n gra-

gratitudinis, vel amicitiae gratia fiat. Similiter mutuantes, vel nolentes recipere oblatam sibi pecuniam, vel frumentum, nisi tempore tenuis messis, quando creditur frumentum carius valitatum sequenti Maio, sunt usurarij.

³ de quo in Manuali cap. 17. num. 225.

Creditum est duplex commodatum & mutuum. Comodatum est, quando dominium rei non transit in comodatarium, sed debet restitui eadem res in specie & numero, ut est concessio mulæ ad deambulandum, de quo in Manuali cap. 7. num. 282.

Mutuum est quando dominium rei transit in mutuatarium, & res non est reddenda in eadem specie seu individuo, sed in genere: & hoc propriè dicitur mutuum, & utrumque debet esse gratuitum, alioqui in utroque committitur usura.

⁴ Usura duplex, aperta & palliata: quia mutuum duplex apertum, seu clarum, & palliatum. Apertum seu clarum mutuum fit tantum in rebus quæ usu consumuntur, & consistunt in numero pondere & mensura, ut est pecunia numerata,

ta, vinum, oleum, triticum, & id genus.
 & in hoc mutuo committitur aperta v-
 sura. Mutuum palliatum seu occultum
 potest inueniri in omnibus contracti-
 bus omnium rerum: sic etiam & vſura
 palliata potest inueniri in contractibus
 omnium rerum, & etiam reperitur vſu-
 ra in contractibus in quibus ob dilatio-
 nem solutionis plus iusto pretio rigido
 accipitur, vt vendo tibi domum cu-
 ius rigidum pretium est centum, sed
 quia expecto annum vnum pro solutio-
 ne, vendo eam centum & decem. Simi-
 liter emo domum minus iusto pretio
 infimo ob anticipatam solutionem,
 est vſura: secus, si ob anticipatam solu-
 tionem do minus iusto pretio sumino:
 dummodo sit iustum pretium infimum
 vel medium, vel ob dilationem solutio-
 nis, vendo plus iusto pretio infimo, vel
 medio, sed non plus summo, non est v-
 sura, de quo in Manuali cap. 17. num.
 228. cap. 23. num. 79.

Premium est triplex sumatum medi- ,
 um, & infimum, seu pium.

Peccatum vſuræ differt ab vſura, quia 6
 peccatum est appetitus, vel acceptio lucri

ex mutuo: Usura est ipsum lucrum illicitum ex mutuo, quia sic definitur: Usura est lucrum pecunia æstimabile suapte natura principaliter vi mutui, vel palliati quæsitum, vel speratum, & sic includitur beneficium Ecclesiasticum, quia ex se est pecunia æstimabile, & excluditur omne lucrum spirituale, ut est meritum apud Deum, vel quasi spirituale, ut est amicitia & virtus, quia non sunt pecunia æstimabilia. Excluditur etiam omne lucrum ratione lucri cessantis & damni emergentis, quia non est vi mutui.

7 Hæreticum est, asserere usuram non esse peccatum, est enim prohibita iure naturali, diuino in veteri, & novo Testamento, & humano, & sic lucrum usuræ est illicitum, & eius appetitus suo genere, est peccatum mortale. Quare turpiter errauit Carolus Molinæus affirmans licitas esse usuras moderatas. Renunciare beneficia cum intentione principali, ut detur suo nepoti, ita ut si hoc non crederet non renunciaret, si non intersit pactum expressum, vel tacitum, non est simonia, de quo in Manuali,

mutati, cap-23. numero 106.

Non solum qui mutuat cum pacto
vſurario, ſi accipit aliquid vltra ſortem,
peccat, & tenetur ad reſtitutionem, ſed e-
tiam qui mutuat ſine pacto, ſed cum in-
tentione principali accipiendi aliquid
vltra ſortem: ſi accipit peccat, & tene-
tur reſtituere illud acceptum vltra
ſortem.

Vſura duplex Realis & Mentalis. ¹²
Realis eſt quæ accipitur ex pacto tacito,
vel expreſſo. Mentalis eſt quæ accipitur
ex mutuo facto cum hac intentione
principali, ſed ſine pacto tacito, vel ex-
preſſo.

Vſura mentalis diſſert à peccatis me-
talibus, quæ tantum ſunt in voluntate
ſine verbo, vel opere conſequuto, vt fur-
tum mentale eſt ſolum deſiderium fu-
randi, & ſi ſequatur opus eſt reale: Vſu-
ra verò mentalis eſt in voluntate, & in
opere acceptum, ſed ſine pacto tacito,
vel expreſſo.

Peccatum mentale vſuræ, eſt vſura
mentalis diſſerunt, quia peccatum men-
tale vſuræ eſt voluntas accipiendi vſu-
ras ſine accepitione vel opere, ſed vſura

mental is, est voluntas accipiendi cum opere sine pacto: & sic usura mentalis est obiectum peccati usuræ mentalis.

Peccatum mentale usuræ non obligat ad restitutionem, quia nihil in opere accipitur, sed usura mentalis secuta, id est, lucrum ex usura mentali acceptum obligat ad restitutionem, quia licet non precesserit pactum expressum, vel tacitum, pro lucro acquisito, satiis fuit intentio principalis lucrandi.

¹³ Doctores, quando disputant, an usura mentalis obliget ad restitutionem, non querunt de peccato mentali usuræ, sed de usu à mentali, seu lucro cum intentione principali quæsito ex mutuo sine pacto. Simonia mentalis non obligat ad restitutionem.

¹⁴ Multæ usuræ palliatæ reperiuntur hac nostra ætate, dum decem per centum accipiunt ab unis nundinis in alias quamvis sub nomine recambiorum illa accipient.

¹⁵ Mutuans, si accipit aliquid non propter usum rei mutuatæ, sed propter bonum opus mutuandi, est usurarius.

Mutua-

Mutuare extra extremam necessitatem, est de consilio, sed mutuando nihil sperare est in præcepto diuino.

Mutuare principaliter ad obtainendum beneficium Ecclesiasticum, est usura: quia beneficium est ius percipiendi fructus: quod sua natura est pretio estimabile, licet iure non estimetur. Similiter mutuare ad res consecratas obtineendas, est usura, quia huiusmodi res sua natura sunt pecunia estimabiles; licet ipso iure sint separatae à commercio rerū estimabilium. Imò est usura simoniaca, & simonia usuraria, & utraque deformitas est dicenda in confessione.

Sola voluntas accipiendi aliquid ultra rem mutuatam sine pacto tacito, vel explicito facit usurarium.

Vt sit usura requiritur intentio principalis lucrandi ex mutuo, quia minus principalis intentio non facit usuriam contra Sotum. Sicut nō licet dicere Missas, & diuina officia principaliter propter distributiones, sed minus principaliter licet, sicut etiam non licet seruire Deo principaliter propter aliud, v. g. 20

propter retributionem in cœlo, sed licet minus principaliter, quamuis sine spe retributionis non seruirem, nec sacra facerem de quo infrà num. 24.

Quilibet actus cuiuscunq[ue] virtutis, si habet profine principali aliquod bonum temporale, vel creatum, est viciosus.

Ex mutuo neque principaliter neque minus principaliter potest expectari lucrū tanquam iure debitum, sed tanquam debitum de gratia, & non de iustitia.

Quilibet potest sperare lucrum ob amicitiam, seu gratitudinem acquisitam ex mutuo tam principaliter, quam minus principaliter, quia lícitum est ex mutuo sperare amicitiam, & ex amicitia lucrum.

21 Mutuans intentione principali lucrandi, si eum poeniteat postquam mutuavit & mutet intentionem in minus principalem, & deinde accipiat lucrum, quasi gratis datum, non peccat, nec tenetur ad restitutionem, licet in principio peccauerit.

23 Mutuans cum spe, quod aliquid plus
ibi.

sibi reddetur; tamen cū eo animo quod nō desineret mutuare, si nihil plus rediceretur non est usurarius, quia talis spes est secundaria.

Mutuans spe lucri, ita ut sine talis spe non mutuaret si simus principaliter non sit lucrum, sed amicitia, vel amor Dei, vel virtus, non est usurarius: quia cum spes illa est causa, sine qua non, & sic qui celebrat, vel recitat diuina officia principaliter propter Deum, nī minus principaliter propter distributiones, vel eleemosynas non peccat, etiam si sine illa spe non celebraret, vel recitaret.

Mutuans non ob lucrum si bona fide aliquid accipit à mutuatario putans illud sibi gratis dari, non peccat, etiam si mutuarius non liberè daret, sed ob timorem, ne pecuniam mutuatam reputat, vel ne alias sibi mutuet: Et quando mutuans hoc sciuerit, tenetur restituere id quod accepit.

Similiter si dām datur putat sibi non dari liberè, sed coacte, peccat accipiēndo. An vero datum sit liberè, vel coacte prudens confessor, & probus poenitentia-

570 COMPENDIUM

conijcient ex coniecturis, vt ex qualitate rei datx ex conditione, ex liberalitate mutuatarij, ex lucro, & iactura eiusdem.

Mutuans, vt suum recuperet à creditore à quo debitum recuperare commode non potest, non peccat; dummodo fiat cum cautela ne debitum bis solvatur in Manuali c. 17. num. 117.

Mutuans si aliquid accipit pro labore numerandi magnam pecuniam summam, vel pro labore, vel sumptu mittendi pecuniam mutuata in absenti, nō peccat, nec est usurarius.

26 Qui emit vel conductit, aut quocunq; alio contractu, etiam in nominato permutat, minori iusto pretio infimo ob anticipatam solutionem, vel qui vendit, locat, vel permutat aliquid maiori iusto pretio summo ob dilatam solutionem, est usurarius.

Qui dat pecuniam, vel aliquid aliud mercenarijs tempore hyemis, vt tempore remissis, vel putationis, &c. labore in agro suo, si data non sint tanti valoris, quanti est labor promissus, est usuraria. Et econtra mercenarij peccant vendendo

do carius suas operas pro dilatione solutionis.

Qui vendunt militibus pannum, vestes, comedibilia, &c. maioris iusto pretio summo ex eo, quia expectant utique ad solutionem stipendiorum sunt usurarij. Et contra milites, si emant minoris iusto pretio infimo ob anticipatam solutionem.

Qui emunt redditus, vel conducunt praedia, vectigalia, census, siue ab Ecclesiasticis, siue a regibus, vel communitatibus, vel priuatis necessitate, oppressis minoris iusto pretio infimo ob anticipatam solutionem, sunt usurarij.

Similiter qui propter dilatam solutionem aromata, pannos, lanam, sericam, vaccas, boues, pecora, oves, &c. maioris iusto pretio summo vendunt, quibuscumque quarentibus presentem numeratam pecuniam, & ob id statim illa reuendunt minoris iusto pretio, suat usurarij.

Locare colonis agros, pluris iusto pretio rigoroso ex eo quod expectat pro solutione debitorū, vel quia mutuant promen-

372 COMPENDIUM
emendis necessarijs ad culturam agro-
ram, est usura.

- 28 Locare redditus in actionibus publi-
cis alliciendo pollicitationibus ad au-
genda pretia sine aliqua consideratio-
ne, & adigere conductores, ut renunci-
ent iuribus casuum fortuitorum, est il-
licitum.
- 32 Potest quis contrahere Societatem
cum aliquo, salua sorte principali, & ac-
cipere certum lucrum sine usura si reis
contractus faciat. Primum, Societatis,
in quo alter confert pecuniam, & al-
ter operam proportionatam pecuniam
ob commune lucrum, vel damnum.
Secundum, qui confert operam & in-
dustriam assecuret alteri sortem prin-
cipalem iusto pretio constituto, aut tan-
tundem remisso de lucro probabili fu-
turo. Tertium, qui assecurat sortem
principalem assecuret etiam lucrum
certum pro incerto, & hi tres contra-
ctus possunt fieri vel simul vel separa-
tum, vel æquialenter, dummodo fiant
sine fraude usuraria, vel simulatione, id
est, ut lucrum hoc certū speretur ex iu-
sta negotiatione Societatis, & non ex a-
liqua

Tiqua via illicita, & fiant liberè, & sine
scandalo infamia, v. g. negotiatori pa-
rato docentum in societatem, cuius lu-
crum probabile sunt duodecim, de hoc
lucro relinquo quatuor pro assecuratio-
ne sortis principalis, & alia quatuor pro
assecuratione lucri incerti, etiam sic da-
bit mihi quatuor certa salua sorte prin-
cipali. Et hoc modo saluat^r illa iur me-
morabilis consuetudo viduarum Ecclesia-
rum pupillorum, & montium accipi-
entium quator pro centum, de quo in
Manuali cap. 17. num. 255.

Dominium rei accommodatæ, vel ³⁶
depositæ non transfertur in commoda-
tarium, vel depositarium, & sic qui con-
cedit alicui certum usum rei cum pacto
ut totum periculum rei etiam ex ca-
su fortuito sit penes accipientem non
transfert dominium, quia tantum ac-
commodat.

Similiter qui dat aliquid alicui cu-
stodiendum cum pacto, ut totum peri-
culum sit penes custodem non transfeat
dominium, quia est depositum: sicut
culpa & mora transferunt periculum,
& non dominium rei in habentem.
Quan-

Quando quis accipit rem alienam, v. g. in accommodato, vel deposito, vel alio modo, cum pacto, vt si pereat accipienti pereat non potest disponere pro libito suo de illa re, nisi tantum in usus sibi concessos à domino: & si utatur illa re contra voluntatem Domini, potest furti conueniri, & sic, verbi gratia, socius meus, cui dedi pecuniam ad negotiandum in tali mercatura non potest ut pecunia ad alios usus, vel alias mercaturas, quamvis salua mihi maneret pecunia & lucrum: immò etiamsi dominium pecuniae, vel alterius rei, transferatur in aliud cum hac limitatione, ut utatur illa pecunia, vel res in talis certum finem, non potest pro sua voluntate disponere de illa re in alios fines.

Nemo eximitur ab obligatione, v. g. restituendi ex eo quod aliquis præstet securitatem, vel fidei iussionem, vel pignora; quia hæc omnia sunt inducta ad augēdam, & non ad minuendam, vel tollendam obligationem.

33 Socius tradens pecunias ad certos fines, vel certam mercaturam potest cogere

gere socium negotiantem, ut ess impendat ad solam illam mercaturam, & si contrariū facit potest à socio discedere, vel addere noua pacta ad explicādos hos limitatos v̄sus pecuniaz, & etiā addere pœnas soluendas, si aliter negotietur.

Mutuans accipiens aliquid ratione ⁴⁹ intefesse, non est vſutarius.

Interesse est duplex. Primum est lucrum cessans, v.g. quando mercator mutuat pecuniam expositam negociationi, & quia mutuat, vel quia qui accipit non reddit tempore statuto, non emit merces, & sic amittit lucrum. Secundum damnum emergens, verbi gratia, mutuo tibi pecunias, quibus volebam meæ domui prouidere, & quia mutuo, vel quia statuto die non soluis opus mihi est pluribus expensis prouidere domui, vel patidamnum, de quo in Man. cap. 17. num. 211.

Mutuans potest accipere interesse ad iudicium boni viri, non solùm quando præcessit mora, vel culpa, vel quando mutuavit coactus vi Regis, communitas, vel cuiusvis alterius, vel quādo mu-

tuata-

quatuorius fuit admonitus de dāno, quod
euenire poterat, & fuit contentus solue-
re etiam damnum cum forte principa-
li. Verum etiam quando quis sponte, &
sine vi mutuat pecuniam, expositam
negotiationi, vel emptioni rei frugife-
ri ante moram & culpam, immo & in
principio potest conuenire de solue-
do lucro certo pro verisimili, quamvis
iste ultimus contractus esset dissuaden-
dus, nisi constaret esse magis obsequi-
um Dei, quia proximus liberaretur à
magno danno, si soluat hoc paruum in-
teresse.

46 Pecunia parata negotiaioni plus
valet quam non parata, sic triticum pa-
ratum ad serendum plus valet quam
non paratum, & qui furatur triticum
paratum, ad plus tenetur quam qui fura-
tur non paratum.

48 Quādo res valet plus domino, quam
alijs potest vendi plus, id est tandem
quantum domino valet, sed non potest
vendi plus si plus valet ementi.

53 Ut mutuans accipiat interesse lucro
cessantis, quatuor cōditiones necessariò
requiruntur. Prima, ut interesse sit ve-
rum

tum, vel ut tempore mutui lucrum patrum sit verisimile, licet deinde non sequatur, Nota per extrauagans Pij. V. vi-
tium est ne campsores ab initio conue-
niant de certo interesse, quæ tamen non
extenditur ad mutuantes. Secunda, ut
mutuatio, vel nō solutio sit causa amissi-
onis lucri, qualis non est, si mutuans
nō erat negotiaturus, vel frugifera em-
pturus, vel si habet aliam pecuniam ex-
positam negociationi. Tertia, ut non
capiat, neq; paciscatur totum interesse,
quod verisimiliter expectatur cessanti-
bus omnibus impedimentis casualibus
sed tantum, quantum valet illa verisimi-
lis expectatio, consideratis predictis pe-
riculis ad iudicium boni viri. Potest ta-
men mutuans negotiaturus pacisci, ut
soluatur tantum, quantum alij pares ne-
gotiatores simili pecunia lucraretur, vel
si erat empturus rem frugiferam, ut sol-
uatur tantum, quantum valerent fructus
rei frugiferæ, quam emere volebat, de-
ductis expensis. Quarta, non recipiat in-
teresse antequam labatur tempus, in-
tra quod lucrum verisimele factum
fuisse, sed hæc quarta nou est necessa-

xia, potest enim accipere interesse hanc verisimilis à principio conuentum, etiam si in fine dum recipit interesse, constet nullum lucrum factum fuisse. Sunt aliæ quinque conditiones à Doctoribus allatæ, sed non ita necessariæ, ut præcedentes. Prima, hic modus lucrandi per interesse, non ita placet illi, sicut modus lucrandi per negociationem, hæc non est necessaria. Secunda, mutuans non sit assuetus dandis usuris, hæc non procedit in conscientia, sed in foro exteriori quoad præsumptionem. Tertia, ut mutuatarius non egeat extreme, hæc item non est necessaria, quia præcepto satisfit mutuando, de quo in Manuali capite 17. numero 60. Quarta, ut mutuans evitetur infamiam usurarij apud simplices, sed hoc esset peccatum scandali. Quinta, ut causa principalis mutuandi sit subuenire necessitati proximi, nec hoc est necessaria.

55 Mutuans licet potest accipere à mutuatario, id quod soluit ob moram mutuarij, quia est damnum emergens & ad hoc illæ duæ conditiones ab aliquibus positæ non sunt necessariæ. Prima,

ma , quod mutuans quæsierit matuum
gratuitum ab aliquo ad euitandum dam-
num emergens, & non inuenerit. Secun-
da , quod admonuerit creditorem dam-
num emersurum , nisi loquamur de fo-
ro exteriori in quo requiritur admoni-
tio & promissio solutionis.

56

Empturus prædium fructiferum si
mutuat pecuniam illam alicui , potest
accipere annuatim tantum, quātum fu-
issent fructus illius prædijcum propor-
tione ad pretium , quia si prædium va-
leret mille , & emptor ob necessitatem
vendentis emisset quingentis non in-
tercedente libera donatione de reli-
quo , tunc in conscientia accipiet in-
teresse correspondens dimidiæ parti
fructuum , pretium enim debet esse iu-
stum.

Vendens prædium , & tradens illud 57
emptori , qui non soluit pretium potest
accipere pro interesse tanto, quantum
redit prædium, etiam si deponeret pre-
tium soluendum.

Emere volens prædium mille , & mu-
tuans alicui peteti 300. si nō potest eme-
re prædiū septingentis & mille potuisset,

Oo 2 ideo

ideò cessat à lucro, potest ab illo accipere interesse mille aureorum.

58 Non valentes, vel non volentes negotiari, vel prædium emere, vel nō cun̄ illa pecunia, si eam mutuant, non possunt accipere interesse

59 Montes pietatis, & similia loca instituta ad subueniēdum pauperibus mutuando cum pignore licetē possunt accipere aliquid plus vltra sortem, secundum quantitatem pecuniæ accommodatum pro victu & salario ministrorum quibus soluere tenētur pauperes, in quo rum utilitatem ministrant, & non montes; ita tamen ut illud plus quod accipitur, nō excedat iustum mercedem ministrorum.

64 Gener & quilibet aliis coniugatus potest accipere fructus pignoris dati pro dote nondum soluta, quantum homo mediocris prudentia, & diligentia colligere potuisset ex dote illa soluta sine alia consideratione, quia non sunt pro interesse, sed quia datus, & accipiens pignus fructiferum videatur tacite pacisci ut omnes, & soli fructus illius capiantur pro solitione emolumenti tacite promissi

missi ipsius dotis quæ seruari, & non consummari debet, cum sit in patrimonium uxoris. Hæc intelliguntur, quando dos, tunc temporis, erat soluēda, & quando non præcessit pactum in contrarium id est, ut fructus pignoris computarentur in sortem principalem dotis.

Similiter maritus potest pacisci cum eo qui dotem debet, vt soluat tantum plus minusve in singulos annos, donec dos solvatur, quantum vir mediocriter industrius ex illa dote salua capere potuisset. 67

Hæredes in causa mortis vel diuerti tenentur viduæ, vel separatae vxori dare tantum, quantum erant redditus dotis, remanente dote salua donec eam restituant, nec peccat vidua, vel vxor accipiens illud incrementum dotis, & sic saluantur communitates statuentes dari tantum pro 100. dum dos solvitur.

Census est ius quoddam recipiendi aliquam pensionem pecuniæ, aut alterius rei utilis in annum, vel mensimi, vel aliud tempus.

Census, qui emitur, vel est funda-

Item vel est temporaneus, vel perpetuus. Temporaneus, vel est in vitam emptoris, vel venditoris, seu utriusque ita ut cum morte cesset etiam obligatio restituendi pretium, vel est in certos annos ut in sex decem, quindecim, &c. perpetuus vel est irredimibilis, vel redimibilis quem venditor ad suum libitum potest redimere.

70 Tam census antiquus, quam de novo constituendus licet vendi & emi possunt Similiter & census in vitam alicuius, & ad certum tempus modo pretium sit iustum iudicio boni viri.

72 Census perpetuus & irredimibilis licet vendi, & emi possunt.

Census perpetuus redimibilis, per Martinum V. & Celestimum III. licet emiatur quando octo adsunt conditiones. Prima, assignetur certum praedium, in quo census constituatur. Secunda, quod praedium solum obligatum remanet, & non persona, nec alia bona. Tertia, pretium sit iustum. Quarta, & statim totum pretium tradatur. Quinta, venditori de- tur

tu optio redimendi totum vel partem. **S**exta, venditor non obligetur ad redimendum censum. **S**eptimo, pereunte prædicto prædio census pereat. **O**ctaua, dictum prægium saltem tantum reddat quantum census valet.

Omnes prædictæ conditiones sunt ⁷⁷ necessariæ, & circa secundam est notandum quod vendens potest se, & sua obligare ad assecurandum quod prægium est suum, & quod census potest ponî super illud, & ut teneatur ad evictionem sed non debet se obligare pro censu soluendo, sicut prægium est obligatum.

Circa quartam non est credendum ²⁸ quod venditor census sponte det dilatationem ad soluendum pretium.

Circa quintam, si vendens non posset censum redimere per partes, emens debet plus soluere ne iniuste emat, & indeò est conditio necessaria.

Super sola persona sine assignatione aliorum bonorum non licet census constitueri, quamuis liceat se ad tempus, vel perpetuò vendere.

Extrauagās Pij V. de modo cōstituen-

- di censum cōfirmat p̄dicas octo conditiones, & etiam quod non potest constitui census super sola persona constituentis, nec super alia re corporali, vel spirituali, quæ non sit immobilis, vel pro immobili habita, & sit frugifera, & certis finibus designata, & sic census fundatus super omnia bona vendentis, non designato certo p̄dio cum limitibus, non valet.
- 36 37 Census potest constitui super reditu, vel super censu æuali, quia habetur pro re immobili.
- 38 Ultra p̄dicas conditiones Pius V. addit alia septem. Prima pretium census soluatur in pecunia numerata coram notario & testibus, qui videant solui integrum pretium, & non satis est ostendere partem pecuniae cum confessione vendentis se totum accepisse. Vbi nota quod creditor potest emere censum à debitore condonando debitum ante factum sine fraude in partem pretij census in fato conscientiæ, quia lex de p̄sumptione non habet locum in fato conscientiæ, quando veritas est contraria, & Pius V. per pecuniam numerata

nam, voluit obuiare damnis, & dolis, &
non quando utlius, vel æquè utiliter
anticipatur solutio.

Secunda conditio, ne derogetur ali-⁹⁰
cui exceptioni casus fortuiti, nisi illi,
quæ conuenit naturæ contractus.

Tertia conditio constituens censum ⁹¹
non se obliget ad non alienandum rem
censi subiectam.

Quarta emens censum præferatur a-⁹²
lijs in emptioē rei censuariæ, ita ut ven-
diturus rem teneatur ante mensem de-
nunciare domino census conditiones,
& pretium, quæ sibi offeruntur pro re
vendenda.

Domīnus rei censuariæ vendendo ⁹³
rem non soluat laudemium habenti
censum super rem ratione census,
sed non liberatur à laudemio alia ra-
tione debito, quia esset cum damno
tertij.

Solumens censum propter moram nō
incurrit pœnam amissionis rei censu-
ariæ, vel partis, licet præcesserit conuen-
tio, nec obligationem ad interesse lu-
cri cessantis, nec obligationem soluen-
di certas pœnas, vel salaria, licet præces-

O o s scrit

serit conuentio, debet tamen soluere
damnum emergens creditoris.

94 Quinta conditio pro censibus decur-
sis non solutis, vel pro decurrentibus non
potest constitui nouus census, & hæc con-
ditio reducitur ad primam.

Sexta, constituens censum non se ob-
liget ad alia onera, quæ alias iure subire
non debet.

95 Septima conditio, census post Bul-
lam Pij V. potest redimi in totum, vel
in partē, & si res perit, vel fit infrugifera
in totum vel in partem perit, vel cessat
census in totum vel in partem.

Vendens censum si velit redimere,
debet ante duos menses, quam redimat
denunciare emptori, quibus elapsis po-
test cogi ab emptore infra annum ad re-
dimendum censum, & elapso anno,

96 non potest amplius cogi ob aliquam
causam, sed liberum est ei redimere, &
hæc facultas redimendi facta denuncia-
tione, non tollitur per pactum aliquod
vel quamcumque præscriptionem.

Hodie non potest constitui census, ut
97 constituens teneatur redimere illū censū
post tres, vel quinque, vel decem annos.

Cen-

Census factus sub alia forma, quām ⁹⁸
 sub contenta in Extrauag. Pij Quinti,
 est censendus usurarius, sed Extrauag.
 tantū loquitur de contractibus ceu-
 suum, sed non damnat constitutionem
 censuum per viam legati, fideicommissi-
 si, vel per aliam ultimam voluntatem
 factorum in alia forma quām prædicta:
 Immò nec loquitur de omnibus contra-
 ctibus, quia non loquitur de contracti-
 bus gratuitis, vt est donatio, vel cen-
 sus per viam dotis, vel donationis, pro-
 pter nuptias, vel Ecclesiam, sed tantū
 loquitur de censibus, qui pretio acce-
 pto constituuntur, vt est emptio, vel
 venditio vel æquivalens. Hæc Extraua-
 gans etiam non loquitur de censibus an-
 tea factis, sed de faciendis post ipsam e-
 ditam, siue sint redimibiles siue irredi-
 mibiles eodem fere pretio quo redimi-
 biles constituti, & non dealijs.

Iudex **condemnas debitorem in ali-**
qua summa pecunia non potest in fo-
ro interiori obligate illum ad soluen-
um annum censum pro usu illius pe-
cunia, sed potest in utroque foro con-
dem-

demnare debitorem in illa summa ad soluendum interesse, vel poenam contumacia, si inueniatur interesse, vel consumacia; quamvis in foto exteriori, si lis est de rebus, quae non consistunt in pondere, numero, & mensura, census positus a iudice valeat, & Pius V. loquitur de censu per contractum, non per sententiam iudicis.

101 Debitor condemnatus soluere, verbi gratia, mille, vel dum ea non soluit soluere interesse, seu censum super rebus non mutualibus; ut dixit potest soluere debitum per partes iudicio iudicis non admodum minimas, & potest cogere creditorem ad accipiendam solutionem partium.

104 Census etiam per extrauag. Pij V. constitui, & emi potest, non solum in pecunia numerata, sed etiam in alia re, ut in frumento, vino, &c.

105 Extrauagans Pij V. continet aliqua de iure naturali & divino, ut contractum fœneratorium esse reprobum, & censum non constituendum in re non frugifera vel in re mobili, aliqua etiam continet de iure humano, ut quod pretium soluat

uatur in sola pecunia numerata, & co-
ram Notario & testibns, & quod res sub-
iecta censui non vendatur, nisi ante bi-
mestre admoneatur censuarius, & pre-
feratur alijs emptoribus, & similia.

Extrauagans hæc in eo in quo est de 106
claratoria iuris naturalis, & diuinis, est
seruanda in omnibus regnis non subie-
ctis Ecclesiæ in dominio temporali, &
consequenter quatenus expressè, vel
tacite declarat, peccatum usuræ, esse
contra ius naturale & diuinum, & om-
nes credere debent esse peccatum u-
surarium, quod in hac declaratur esse
tale.

Lex Papæ lata circa ea in quibus est
periculum animæ, etiam si non conti-
neat leges naturales, vel diuinas, est ser-
uanda apud omnes Christianos in utro-
que foro; talis est hæc Extrauagans. est
enim circa spirituale dubium, id est, an
constitutio census sit peccatum, cuius
decisio reseruatur Papæ.

Ille clausulæ Extravagantis quod re-
dempturus censuum ante bimestre de-
nunciet, vel quod censuarius in ven-
di-

590 COMPENDIUM
ditione proferatur non ligant subditos
Regum laicorum .

Nulla lex fundata in præsumptione
ligant in conscientia , si contrarium e-
ius quod præsumitur, est verum coram
Deo , & sic nemo iudicandus usurarius
in conscientia ob præsumptiones indu-
ctas per hanc Extrauagantem, si contra-
rium est verum coram Deo.

¹⁰⁸ Hæc Extrauagans quatenus est so-
lum declaratoria iuris naturalis & diui-
ni non tollitur per contrarium usum
vel per non usum eius , sed tollitur quo
ad alia omnia noue inducta, etiam quo
ad præsumendam usurariam prauita-
tem , quia sunt iura humana , & omnia
iura humana possunt tolli per nō usum
vel per contrarium usum Papa sciente,
. & non contradicente.

Extra terras subiectas Papæ potest o-
mitti huius Extrauagantis observantia,
in ijs quæ solūm tangunt iustitiā vel in-
iustitiā census, & nō sunt iuris naturalis
vel diuini, vel humani inducti ad præ-
sumendam usurariam prauitatem, quia
non sunt spiritualia, nec continent eu-
tationem periculi animarum plusquam
aliz

MANV. NAVARRI. 59
aliꝝ leges de emptione & venditione,
& sic de se sunt profana.

Obscura & dubia sunt interpretanda
vt indicant quam minimam possint ob-
ligationem, & sic soluens super aliquo
prædio si est dubius, si soluat ob cen-
sum, vel ob emphytheusim debet cre-
dere se soluere ob censem, & sic non
soluendo per tres annos, non amittit
prædium; sic votum de soluendo sexta-
rio frumenti si sint duo sextaria intelli-
gitur de minori.

Licitè quis potest tradere alicui præ110
dium reseruato sibi annuo censu adie-
cta poena, vt si non soluat per trienni-
um possit recuperare traditum prædium
& hoc non est contra Extrauag.

Natura contractus non intelligitur
ex nomine expresso in instrumento, sed
ex his, quæ aguntur, & sic licet aliquan-
do vocetur emphyteuticus, erit tamen
censuarius.

Exigens poenam ab eo, qui non sol-
uit censem tempore statuto, si census
fuit constitutus post Extrauag. Pij V. te-
netur ad restitutionem in conscientia;
si ante Extrauag. & poena fuit moderata111
sc.

112 Non licet ei cui debetur census ven-
dere censum ad certum tempus, vel ad
vitam alicuius.

Potest quis vendere censum simpli-
citer etiam pluris, vel minoris quam em-
mit pro varietate tēporum sine fraude,
& dolo & hoc non est contra Extrāug.

Super censu potest constitui nouus
census similiter, & super alio iure capi-
endo, aliquos redditus in Munūal cap. 23.
num. 78.

113 Quelibet res immobilis, quæ locari
potest ad humanos usus, licet nunquam
locari soleat, vt sunt turre, &c. fructi-
fera dicitur, quia est apta nata facere
fructum.

Vendens censum non potest partem
pretij accepti dare alicui, vt soluat em-
ptori partem census correspondentem:
essem enim usura. Licet emere censum
constitutum super diuersis prædijs sepa-
ratis expressis tamen finibus eorum, &
hoc non est contra Extrāug.

114 Soluens censum, potest vendere rem
subiectam censui pluribus per partes,
vel

vel aliquam partem rei, & is cui debetur census, potest petere totum **censum** à quolibet eorum.

Non potest fundari **census** cum pacto ¹¹⁵
ut venditor **census** si vendiderit prædiū
teneatur redimere **censum**.

Census creatus ante hanc Extrauag.
non perditur, si pars prædiū pardatur.

Vendere **censum**, obligando se ad ¹¹⁶
solutionem in forina Cameræ est con-
tra Extrauag.

Reddens **censum**, si distrahat rem
censi subiectam, admonito censuario,
non est obligatus ad reddendum am-
plius **censum**.

Si res subiecta **censi** non reddit tan-
tum, quantum reddebat tempore con-¹¹⁷
stitutionis, non desinit esse frugifera,
nec in totum, nec in partem.

Multorum annorum sterilitas præ-
dij non extinguit **censum**, & dominus
prædij, si relinquit prædium pro dereli-
cto liberatur à solutione **census**.

Si **census** est supra molendino, & do-
minus molēdini, quia aqua mutauit cur-¹¹⁸
sum, construxit secundum molendinū
in alio loco ex materia primi molendi-

Pp ni,

ni, tunc secundum molendum nō erit subiectum censi, quia est aliud molendum, sicut nauis constructa ex materia alterius nauis, est alia nauis: sic domus in eadem area constructa ex materia primæ domus, est alia domus; sed dominus molendini, si destruxit molendum, tenebitur de dolo, & cogetur reddere pretium census, aut nouum censum constituere super secundum molendum, vel super aliam rem suam immobilem.

Emens censum super rem non liberam, vel super quam non poterat venditor censum constituere, tūc emptor, qui hoc nesciebat, potest exigere censum pro tempore, quo probabiliter ignorauit, & in tali casu potest compellere venditorem ad restituendum pretium, & interesse.

Non potest fieri pactum in initio constitutionis census, ut venditor teneatur soluere censum, donec pretium reddat, casu quo res non esset libera.

119 **E**mens censum si nouit rem non esse liberam, vel non esse rem venditoris, non potest accipere censum, & si accepit,

cipit, tenetur ad restitutionem.

Census constitutus in alia re, quam 120
in pecunia numerata, verbi gratia, ut
soluantur tot mensuræ frumenti, vi-
ni, olei, &c. Si res per venditionem re-
ducatur ad pecuniam numeratam, & ex-
cedat pretium pro quo empta fuit, est
soluendus in ea re secundum pretium,
quod fuit iustum tempore venditionis
census, & non secundum pretium actū,
vel diminutum, nisi legislator non co-
gnoscens superiorem aliter statuerit.

Emens censem iusto pretio, sed non 121
coram Notario, & testibus, nec in pecu-
nia numerata, sed vel per liquidationē
debiti, vel in mercibus sine fraude,
quas vult emere venditor census est tu-
tus in conscientia.

Item si merces non erant æstimatae
pro iusto pretio, & venditor census fuit
coactus accipere partem pretij in merci-
bus, & partem in pecunia numerata; tūc
empor censis tenetur ad supplendum
iustum pretium, & etiam ad totum in-
teresse damni emergentis, & lucri ces-
santis.

122 Emptor census non potest repeteret pretium à venditore, nisi quando ignorans emit super re non libera, vel inepta ad censum, & etiam quando venditor denunciauit emptori se velle redimere censum; tunc infra annum potest cum cogere, alter si esset pactum repetendi pretium, venditio esset usuratio; immo, nec licet in principio conuenire empto rem posse repeteret pretium computando acceptos fructus in sortem principalem.

123 Illa clausula Extrauag. quod census redimatur eodem pretio, quo fuit constitutus, extenditur etiam ad censum irredimibilem, constitutum tanto pretio, quanto fuit constitutus redimibilis, quod raro euenit, & loquitur de censibus futris post Bullam, ut dixi in num. 98.

Vendens potest redimere censum soluens pretium in alijs rebus, quam in pecunia numerata de consensu emptoris, quia extrauagans loquitur de emente.

124 In redemptione census non potest accipi maius pretium, eo quo fuit emptus,

Tus, nisi ratione census decursi, v. g. si redimatur census per partes, currit census partis non redemptæ, & possunt accipi eius fructus.